
   

 

OOrriiggiinnaallee                                

  

DDeelliibbeerraa  nn..    0055    

  

CC OO MM UU NN EE     DD II     CC AA MM II NN II   

PPrroovviinncciiaa  ddii  RReeggggiioo  CCaallaabbrriiaa  
  

DDEELLIIBBEERRAAZZIIOONNEE  DDEELLLLAA  GGIIUUNNTTAA  CCOOMMUUNNAALLEE 

 
OOggggeettttoo:: Bilancio di previsione 2019/2021 approvazione tariffe imposta comunale sulla 
pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni anno 2019. 

 

L’anno duemiladiciannove addì DICIOTTO del mese di GENNAIO alle ore 12,00 

nella sala delle adunanze del Comune suddetto, si è riunita la Giunta Municipale, nelle 

persone seguenti:  

NN..  

OOrrdd  
CCooggnnoommee    ee    NNoommee  

QQuuaalliiffiiccaa  PPrreesseennttee  

((SSii  ––  NNoo))  
11))        Arch. Alfarano Giuseppe Sindaco Si  
22))        Avv. Megale Tiziana Assessore – Vice Sindaco  NNoo  
33))       Rag. Papandrea Nicola  Cosimo Assessore Si 
 

Presiede la seduta il Sindaco Arch. Alfarano Giuseppe; 

 

Partecipa il Segretario Comunale  Dott. Arena Domenico; 

 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti; 

 

Visto il D.L.vo n° 267/2000; 

Vista la circolare del Ministero dell’Interno n° 17102 in data 7 giugno 1990; 

Vista la legge n. 56/2014; 

Vista la circolare del Ministero dell’Interno 4/2014; 

 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione; 

 

� Il Responsabile del servizio, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso 

favorevole; 

� Il Responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, ha espresso 

favorevole; 

 

Ai sensi del D.L.vo n° 267/2000, per come riportato in calce alla presente,  
 

DICHIARA APERTA LA RIUNIONE 
 

ed invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato.  

  



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Visto il Capo I del D.Lgs. 15 novembre 1993, n. 507, che disciplina l’applicazione dell’imposta comunale sulla 

pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni ed il relativo Regolamento comunale approvato con deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 05 del 14.04.2012 esecutiva ai sensi di legge, e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

Visto l’articolo 1, comma 22, della legge n. 208/2015 il quale ha abrogato l’articolo 11 del d.Lgs. n. 23/2011, istitutivo 

dell’imposta municipale secondaria, confermando quindi la vigenza dell’imposta comunale sulla pubblicità e del diritto 

sulle pubbliche affissioni; 

 

Visto l’art. 3, comma 5, del D.Lgs. 15 novembre 1993, n. 507, come sostituito dall’art. 10, comma 1, lett. a), della legge 

28 dicembre 2001, n. 448, il quale prevede:  

“In deroga a quanto all’art. 3 della legge 27 luglio 2000, n. 212, le tariffe dell’imposta comunale sulla 

pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni sono deliberate entro il 31 marzo di ogni anno e si 

applicano a decorrere dal 1° gennaio del medesimo anno. In caso di mancata adozione della 

deliberazione, si intendono prorogate di anno in anno; 

 

Richiamati: 

 l’art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall’art. 27, comma 8, della legge 28 

dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, 

compresa l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF di cui all’art. 1, comma 3, del D.Lgs. 28 settembre 

1998, n. 360 e le tariffe dei servizi pubblici locali coincide con la data fissata da norme statali per la 

deliberazione del bilancio di previsione; 

 l’articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (legge finanziaria 2007) il quale dispone che 

“Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da 

norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate 

successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1º gennaio 

dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si 

intendono prorogate di anno in anno”;  

 l’articolo 174 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre il termine per l’approvazione del bilancio di 

previsione dell’esercizio di riferimento; 

 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 07 dicembre 2018, con il quale è stato disposto il differimento dal 31 

dicembre 2018 al 28 febbraio 2019 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2019/2021 per gli enti 

locali; 

 

Visto l’articolo 1, comma 739, della legge n. 208/2015, il quale fa salvi gli incrementi delle tariffe dell’imposta 

comunale sulla pubblicità disposti in attuazione dell’articolo 11, comma 10, della legge n. 449/1997, approvati prima del 

26 giugno 2012; 

 

Vista la legge di bilancio 2019 che non prevede, per il 2019 a differenza degli ultimi anni, il blocco delle aliquote e 

tariffe dei tributi locali;  

 

Rilevato dunque, sulla base della norma sopra richiamata, che: 

 il comune può unicamente variare  in riduzione le tariffe dell’imposta comunale sulla pubblicità; 

 sono fatti salvi gli adeguamenti automatici delle tariffe derivanti dal passaggio di classe; 

Ritenuto di provvedere in merito; 

 

Richiamato infine l’articolo 13, comma 15, del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201, conv. in legge n. 214/2011, il 

quale testualmente recita: 

15. A decorrere dall'anno d'imposta 2012, tutte le deliberazioni regolamentari e tariffarie relative alle entrate 

tributarie degli enti locali devono essere inviate al Ministero dell'economia e delle finanze, Dipartimento delle 

finanze, entro il termine di cui all'articolo 52, comma 2, del decreto legislativo n. 446 del 1997, e comunque 

entro trenta giorni dalla data di scadenza del termine previsto per l'approvazione del bilancio di previsione. Il 

mancato invio delle predette deliberazioni nei termini previsti dal primo periodo è sanzionato, previa diffida da 

parte del Ministero dell'interno, con il blocco, sino all'adempimento dell'obbligo dell'invio, delle risorse a 

qualsiasi titolo dovute agli enti inadempienti. Con decreto del Ministero dell'economia e delle finanze, di 



 

 

concerto con il Ministero dell'interno, di natura non regolamentare sono stabilite le modalità di attuazione, 

anche graduale, delle disposizioni di cui ai primi due periodi del presente comma. Il Ministero dell'economia e 

delle finanze pubblica, sul proprio sito informatico, le deliberazioni inviate dai comuni. Tale pubblicazione 

sostituisce l'avviso in Gazzetta Ufficiale previsto dall'articolo 52, comma 2, terzo periodo, del decreto legislativo 

n. 446 del 1997. 

 

Vista la nota del Ministero dell’economia e delle finanze prot. n. 5343 in data 6 aprile 2012, con la quale è stata resa nota 

l’attivazione, a decorrere dal 16 aprile 2012, della nuova procedura di trasmissione telematica dei regolamenti e delle 

delibere di approvazione delle aliquote attraverso il portale www.portalefederalismofiscale.gov.it ;  

 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto lo Statuto comunale; 

Ad unanimità di voti legalmente espressi 

DELIBERA 

 

1. di confermare per l’anno 2019, le tariffe dell’imposta comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche 

affissioni così come indicate nell’allegato prospetto, il quale costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

2. di trasmettere telematicamente la presente deliberazione al Ministero dell’economia e delle finanze per il tramite del 

portale www.portalefederalismofiscale.gov.it entro 30 giorni dalla data di esecutività e comunque entro 30 giorni 

dal termine ultimo di approvazione del bilancio, ai sensi dell’articolo 13, comma 15, del decreto legge 6 dicembre 

2011, n. 2011 (L. n. 214/2011) e della nota MEF prot. n. 5343/2012 del 6 aprile 2012. 

 

3. di dichiarare il presente provvedimento, stante l’urgenza di provvedere,  immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’articolo 134, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

allegato 

PIANO TARIFFARIO ANNO  2019 

TABELLA 1 - (Art.12 - D.Lgs. 507/93 ed Art. 30 c. 17 L. 488/99 -  

DPCM)   PUBBLICITÀ ORDINARIA: TARIFFA ANNUA PER METRO QUADRATO 

  PUBBLICITA' ORDINARIA LUMINOSA OD ILLUMINATA 

SUPERFICIE cat. normale  cat. normale  

fino a ½ mq € 09,00  € 09,00  

da mq. a 1 mq € 18,592   € 37,185   

da mq. 1 a mq. 5,5 € 23,241   € 46,481   

da mq. 5,5 a mq. 8,5 € 34,861   € 58,101   

oltre mq. 8,5 € 46,481   € 69,722   

N.B.: per periodi non superiori a tre mesi si applica, per ogni mese o frazione, la tariffa pari ad 1/10 di quella prevista 

annualmente 

 

TABELLA 2 - (Art.13 – c. 1 - D.Lgs. 507/93 ed Art .30 c. 17 L. 488/99 - DPCM) 

PUBBLICITA' EFFETTUATA CON VEICOLI IN GENERE 
TARIFFA ANNUA PER METRO QUADRATO 

SUPERFICIE INTERNA  

fino a mq. 1 € 18,592   

fino a mq. 5,5 € 23,241   

da mq. 5,5 a mq. 8,5  € 34,861  

oltre mq. 8,5  € 46,481  

N.B.: Se la pubblicità è luminosa o illuminata la tariffa è maggiorata del 100% 

 

TABELLA 3 - (Art.13 – c. 3 - Lett. A - B D.Lgs. 507/93 ed Art .30 c. 17 L. 488/99) 

PUBBLICITA' EFFETTUATA PER CONTO PROPRIO SU AUTOVEICOLI 
TARIFFA ANNUA PER METRO QUADRATO 

SUPERFICIE TARIFFA 

autoveicoli con portata inferiore ai 3.000 Kg € 59,496  

autoveicoli con portata superiore ai 3.000 Kg € 89,244  

N.B.: Se la pubblicità è luminosa o illuminata la tariffa è maggiorata del 100%. Per i veicoli circolanti con rimorchio la 

tariffa è raddoppiata. 

 

TABELLA 4 - (Art.13 – c. 3 - Lett. C - D.Lgs. 507/93 ed Art .30 c. 17 L. 488/99) 

PUBBLICITA' EFFETTUATA MOTOVEICOLI E VEICOLI NON COMPRESI NELLA TABELLA 
PRECEDENTE 

TARIFFA ANNUA PER METRO QUADRATO € 29,748  

N.B.: Se la pubblicità è luminosa o illuminata la tariffa è maggiorata del 100%. Per i veicoli circolanti con rimorchio la 

tariffa è raddoppiata. 

 



 

 

TABELLA 5 - (Art.14 – c. 1 - 2 - 3 D.Lgs. 507/93 ed Art .30 c. 17 L. 488/99) 

PUBBLICITA' EFFETTUATA CON PANNELLI LUMINOSI 
TARIFFA ANNUA PER METRO QUADRATO 

CATEGORIE NORMALE  

effettuata per conto proprio € 29,748   

effettuata per conto terzi € 59,496   

N.B.: Per periodi non superiori ai 3 mesi, la tariffa è pari ad 1/10 della tariffa annua per ogni mese o frazione. 

TABELLA 6 - (Art.14 – c. 4 - 5 D.Lgs. 507/93 ed Art .30 c. 17 L. 488/99) 

PUBBLICITA' EFFETTUATA CON PROIEZIONI: TARIFFA GIORNALIERA 

Categoria normale € 3,718  

Categoria speciale € 9,295  

N.B.: Se la durata è superiore a 30 giorni la tariffa giornaliera, dopo tale periodo, è ridotta del 50% 

 

TABELLA 7 - (Art.15 – c. 1 D.Lgs. 507/93 ed Art .30 c. 17 L. 488/99 - DPCM) 

PUBBLICITA' CON STRISCIONI: tariffa annua per mq. e per ogni periodo di 15 gg. o frazione 

Categoria normale € 23,241  

Categoria speciale € 58,103  

 

 

TABELLA 8 - (Art.15 – c. 2 D.Lgs. 507/93 ed Art .30 c. 17 L. 488/99) 

PUBBLICITA' CON AEROMOBILE 

TARIFFA ANNUA PER OGNI GIORNO O FRAZIONE € 89,244  

 

 

TABELLA 9 - (Art.15 – c. 3 D.Lgs. 507/93 ed Art .30 c. 17 L. 488/99) 

PUBBLICITA' CON PALLONI FRENATI 

TARIFFA ANNUA PER OGNI GIORNO O FRAZIONE € 44,622  

 

 

TABELLA 10 - (Art.15 – c. 4 D.Lgs. 507/93 ed Art .30 c. 17 L. 488/99) 

PUBBLICITÀ MEDIANTE DISTRIBUZIONE DI MATERIALE PUBBLICITARIO OPPURE PERSONE 

CIRCOLANTI CON CARTELLI O ALTRO: 

TARIFFA PER PERSONA PER OGNI GIORNO O FRAZIONE € 3,718  

 

 

TABELLA 11 - (Art.15 – c. 5 D.Lgs. 507/93 ed Art .30 c. 17 L. 488/99) 

PUBBLICITA' A MEZZO DI APPARECCHI AMPLIFICATORI: tariffa per ciascun punto per ogni giorno o 

frazione 

Categoria normale € 11,155  

Categoria speciale € 27,888  



 

 

DIRITTO SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI 

Prezzi a foglio per manifesti 70x100 

CATEGORIA per i primi 10 gg per ogni periodo di 5 gg o frazione 

normale € 1,487  € 0,446  

speciale € 3,718  € 1,115  

Prezzi a foglio per manifesti costituiti da più di un foglio 70x100; es. 100x140 

CATEGORIA per i primi 10 gg per ogni periodo di 5 gg o frazione 

normale € 1,859  € 0,558  

speciale € 4,648  € 1,395  

 Per ogni commissione inferiore a 50 fogli il diritto è maggiorato del 50%;  

 per i manifesti costituiti da otto fogli fino a dodici fogli il diritto è maggiorato del 50%;  

 per i manifesti costituiti da più di dodici fogli il diritto è maggiorato del 100%;  

 qualora il committente richieda espressamente che l’affissione venga eseguita in spazi determinati da lui 

prescelti, è dovuta una maggiorazione del 100% del diritto;  

 per le affissioni richieste per il giorno in cui è stato consegnato il materiale da affiggere, od entro i due giorni 

successivi, se trattasi di affissioni di contenuto commerciale è dovuta, per ciascuna commissione, la 

maggiorazione del 10% del diritto, con un minimo di € 30,987.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 



 

 

Allegato A) 
 

Il sottoscritto Geom. Raffaele Cagliuso – Responsabile dell’Area Amministrativa, ai sensi dell’art. 

49 del D.Lgs. n. 267/00, in merito alla proposta di deliberazione: “Bilancio di previsione 2019/2021 

approvazione tariffe imposta comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni 

anno 2019”” esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell'azione amministrativa nonché il rispetto della normativa di settore. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to Geom. Raffaele Cagliuso 
 

 

 

Il sottoscritto Ing. Carmelo Daqua – Responsabile dell’Area Tecnica/Contabile, ai sensi dell’art. 49 

del D.Lgs. n. 267/00, in merito alla proposta di deliberazione: “Bilancio di previsione 2019/2021 

approvazione tariffe imposta comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni 

anno 2019”” esprime parere favorevole di regolarità contabile e di copertura finanziaria nel bilancio 

comunale. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
F.to Ing. Carmelo Daqua  

 



 

 

LLeettttoo,,  aapppprroovvaattoo  ee  ssoottttoossccrriittttoo 
                
               IIll  SSiinnddaaccoo                                                                                          IIll    SSeeggrreettaarriioo  CCoommuunnaallee 

   f.to Arch. Alfarano Giuseppe                                                  f.to Dott. Arena Domenico                             
                       

 

                  
                PPAARREERREE  FFAAVVOORREEVVOOLLEE                                      PPAARREERREE  FFAAVVOORREEVVOOLLEE       
           In ordine alla regolarità tecnica                               In ordine alla regolarità contabile 

            

      IILL  RREESSPPOONNSSAABBIILLEE  DDEELL  SSEERRVVIIZZIIOO                                                  IILL  RREESSPPOONNSSAABBIILLEE  DDEELL  SSEERRVVIIZZIIOO    
     f.to Geom. Cagliuso Raffaele                        f.to Ing. Daqua Carmelo 

 

Il sottoscritto Messo Comunale dichiara che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo 

Pretorio il 23.01.2019 ( prot. n. 0341 )  e vi rimarrà per 15 giorni. 

 

Data: 23.01.2019          
                                        LL’’AAddddeettttoo  iinnccaarriiccaattoo   

                    f.to Micelotta Enrico           

 

Attesto  che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Comunale il 23.01.2019 e per 15 

giorni consecutivi, ed è stata data comunicazione ai Capigruppo consiliari in data 23.01.2019 Prot. 

n° 0341 

 

Data : 23.01.2019                                                         IIll    SSeeggrreettaarriioo  CCoommuunnaallee 

                           f.to Dott. Arena Domenico                           

  
  

Non sottoposta a controllo 
(D.L.vo n° 267/2000) e Legge Costituzionale 18/10/2001 n. 3) 

 
X ai sensi dell’art. 134 comma 4; 
(perché dichiarata immediatamente eseguibile) 

� ai sensi dell’art. 134 comma 3; 
(perché decorsi 10 gg. dalla pubblicazione) 

 

Data: 23.01.2019  
                                                                                                                                    IIll    SSeeggrreettaarriioo  CCoommuunnaallee       
                                                                f.to Dott. Arena Domenico     

  
 

  

 
 

 

  

  

  

  

  

  


